Дело № 1-128/2019 УИД 52RS0047-01-2019-001206-13

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Семенов Нижегородской области 16 августа 2019 года 

Семеновский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Грачева А.А.,

при секретарях Кочетковой Е.Д., Дундуковой Е.Ф.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Семеновского городского прокурора Троилова М.И.,

подсудимого ФИО6, 

защитника подсудимого ФИО6 - адвоката Рябинина С.В., представившего удостоверение №551 и ордер №33666 от 07 августа 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Семеновского районного суда Нижегородской области (расположенного по адресу: 

<

...>) в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, разведенного, не работающего, военнообязанного, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил пособничество в покушении на умышленное преступление на территории г.о. 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В неустановленные дату и время, неустановленное лицо из числа лиц, отбывающих наказание в федеральном казенном учреждении исправительной колонии № 1 ГУФСИН России по Нижегородской области (далее – ФКУ ИК-1), расположенном по адресу: 

<

адрес>, во время отбытия наказания в виде лишения свободы, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств для личного потребления без цели сбыта, заказал посредством мобильной связи у иного неустановленного лица наркотическое средство.

В один из дней конца февраля 2019 года, более точные дата и время не установлены, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств для личного потребления без цели сбыта, в точно неустановленное время и точно неустановленном месте на территории ФКУ ИК-1, неустановленное лицо из числа лиц, отбывающих наказание в ФКУ ИК-1, с целью оказания ему помощи в незаконных приобретении, хранении наркотического средства без цели сбыта, связался по мобильной связи с ФИО6 с просьбой оказать ему помощь и содействие в доставлении в ФКУ ИК-1 наркотических средств, пообещав ФИО6 перечислить позднее денежные средства за оказанную услугу в незаконном приобретении наркотических средств и после этого сообщил ФИО6 о месте нахождения закладки с наркотическим средством, а именно, о том, что запрещенное вещество прикопано в снегу у столба световой опоры, расположенного в 80 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>, при этом наркотическое средство при разговоре зашифровал словом «вещь». После чего неустановленное лицо из числа лиц, отбывающих наказание в ФКУ ИК-1, попросил ФИО6 привезти и перебросить данное наркотическое средство незаметно от всех на территорию ФКУ ИК-1, чтобы впоследствии неустановленное лицо, из числа лиц, отбывающих наказание в ФКУ ИК-1, могло забрать данное наркотическое средство. На предложение неустановленного лица из числа лиц, отбывающих наказание в ФКУ ИК-1, ФИО6 согласился.

В тот же вечер, в один из дней конца февраля 2019 года, до 01.03.2019г., более точные дата и время не установлены, ФИО6, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, направленных на пособничество неустановленному лицу из числа лиц, отбывающих наказание в ФКУ ИК-1, в незаконном приобретении, хранении наркотического средства без цели сбыта, приехал на автомашине такси по указанному маршруту, и у столба световой опоры, расположенного в 80 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружил закладку с наркотическим средством – 2 полимерных пакетика с 5-ю спрессованными фрагментами наркотического средства - гашиша (анаши, смолы каннабиса) общей массой 43,30 грамма, а также 4 иглы от медицинского шприца в пеналах, которые были завернуты в пакет. Забрав пакет с находящимися в нем 2-мя пакетиками с наркотическими средствами, ФИО6 вернулся к себе домой. 

01.03.2019г. в утреннее время, более точное время не установлено, ФИО6, продолжая оказывать содействие неустановленному лицу из числа лиц, отбывающих наказание в ФКУ ИК-1, выехал из 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> на автомашине марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, принадлежащей ФИО1, под управлением ФИО2, который о преступных намерениях ФИО6 не знал и не догадывался. Кроме ФИО6 и водителя ФИО2 в салоне автомашины находился знакомый ФИО6 – ФИО3, который также о преступных намерениях ФИО6 не знал и не догадывался. Таким образом, незаконно приобретенные наркотические средства, ФИО6 незаконно хранил при себе. По дороге в 

<

адрес> из 

<

адрес> ФИО6 приобрел в магазине д.

<

адрес> 2 яблока для того, чтобы примотать наркотическое средство к одному из яблок, и с помощью него перебросить наркотические средства на территорию ФКУ ИК-1. Подъезжая к ФКУ ИК-1 ФИО6, находясь на заднем пассажирском сидении в салоне вышеуказанной автомашины, для последующего переброса наркотического средства на территорию ИК-1 через ограждение с помощью прозрачной липкой ленты – скотча, которую нашел в салоне автомашины, примотал 2 полимерных пакетика с наркотическим средством в виде 5-ти спрессованных фрагментов, а также 4 иглы от медицинского шприца в пеналах к одному из яблок, а к другому яблоку ФИО6 примотал наручные часы. В это время на мобильный телефон ФИО6 поступил звонок с неустановленного абонентского номера от неустановленного лица из числа осужденных, отбывающих наказание в ИК-1, которому ФИО6 сказал выйти «погулять», так как он подъезжает.

Однако 01.03.2019г. около 11 часов, более точное время не установлено, автомашина марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО2 с находящимися в салоне ФИО3 и ФИО6 была остановлена сотрудниками ИК-1 на расстоянии 150 м от здания магазина «Апельсин», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на режимной территории, на расстоянии 190 м от исправительного учреждения, ФИО6 был задержан, а по прибытии следственно-оперативной группы ОМВД России по Семеновскому г.о., наркотическое средство в виде 5-ти спрессованных фрагментов в 2-х полимерных пакетиках, а также 4 иглы от медицинского шприца в пеналах, примотанные к яблоку с помощью скотча, у него были изъяты. Таким образом, неустановленное лицо из числа лиц, отбывающих наказание в ФКУ ИК-1, свой преступный умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, и ФИО6 свой умысел на пособничество неустановленному лицу в покушении на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Согласно заключению эксперта №Э от 15.04.2019г. представленное на экспертизу вещество растительного происхождения в виде 5 (пяти) прессованных фрагментов является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса представленного на исследование гашиша (анашы, смолы каннабиса) составляет 42,97 грамма. Первоначально общая масса гашиша (анашы, смолы каннабиса) составляла 43, 30 грамма (согласно справке о результатах исследования №И от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Действия ФИО6 органом предварительного расследования квалифицировано по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ - пособничество в покушении на незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, то есть совершение оказания содействия умышленным действиям лица, непосредственно направленным на незаконные приобретение, перевозку и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Данную квалификацию государственный обвинитель, руководствуясь п.3 ч.8 ст.246 УПК РФ, п.12 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел», в суде просил изменить и квалифицировать действия ФИО6 по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ - пособничество в покушении на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, то есть совершение оказания содействия умышленным действиям лица, непосредственно направленным на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Обвиняемый ФИО6 по окончании предварительного расследования по делу согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Дело назначено к рассмотрению в особом порядке.

В судебном заседании ФИО6, с учетом предложенной государственным обвинителем квалификации действий подсудимого, свою вину признал полностью, с предъявленным обвинением, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами деяния, юридической оценкой (квалификацией) совершенного деяния, доказательствами, собранными по делу, размером причиненного ущерба согласился и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, ФИО6 осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ему разъяснены и понятны пределы назначения уголовного наказания и обжалования приговора суда.

Защитник – адвокат Рябинин С.В., а также государственный обвинитель согласны на рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО6 в особом порядке.

Судом установлено, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено ФИО6 добровольно, после проведения консультаций с защитником. Подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

В соответствии со ст. ст. 314, 315 Уголовно-процессуального кодекса РФ указанные выше обстоятельства являются основанием для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, вследствие чего суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и постановляет приговор по уголовному делу без проведения судебного разбирательства. 

Предъявленное ФИО6 обвинение, с которым подсудимый согласилась, суд признает обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. Суд постановляет по делу обвинительный приговор и квалифицирует действия ФИО6 по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российский Федерации - пособничество в покушении на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, то есть совершение оказания содействия умышленным действиям лица, непосредственно направленным на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Оснований для освобождения ФИО6 от наказания не имеется.

При определении вида и размера наказания ФИО6 суд, в соответствии со ст.ст.60-63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характеризующие данные о личности подсудимого и конкретные обстоятельства дела, состояние здоровья подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни ФИО6 и жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание ФИО6 обстоятельств суд учитывает:

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ);

- состояние здоровья ФИО6, наличие хронических и иных заболеваний, признание вины, раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Отягчающих наказание ФИО6 обстоятельств суд не усматривает.

Поскольку данное уголовное дело рассматривается в особом порядке судебного разбирательства, а также установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, наказание подсудимому ФИО6 судом назначается с учетом требований ч.ч.1, 5 ст. 62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО6 преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ не имеется.

При назначении ФИО6 наказания суд руководствуется положениями ч.3 ст.66, ст.67 УК РФ.

Согласно данным о личности подсудимый ФИО6: судимости не имеет; на учете у врача психиатра и нарколога не состоит; по месту жительства проживал непродолжительное время, в связи с чем УУП ОМВД России по 

<

адрес> охарактеризовать ФИО6 не представилось возможным.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья ФИО6, руководствуясь тем, что наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного, учитывая, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей уголовного закона, наказание подсудимому ФИО6 судом определяется в виде лишения свободы, что будет являться соразмерным содеянному и способствовать исправлению подсудимого.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, судом не назначаются.

При назначении наказания подсудимому ФИО6, с учетом наличия смягчающих его наказание обстоятельств, отношения ФИО6 к совершенному преступлению, данных, характеризующих личность подсудимого, судом применяются положения ст.73 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Подсудимый ФИО6 по настоящему делу задержан в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ и содержался под стражей с 02.03.2019г. Фактическое задержание ФИО6 сотрудниками правоохранительных органов осуществлено 01.03.2019г. Период задержания и нахождения ФИО6 под стражей подлежит зачету в срок отбытия им наказания.

Меру пресечения подсудимому ФИО6 до вступления приговора суда в законную силу суд считает необходимым изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307 – 309, 313, 316 и 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО6 на период испытательного срока следующие обязанности: встать на учет и дважды в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни установленные данным органом; не менять постоянного места жительства и работы без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора суда в законную силу изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении. Освободить ФИО6 из-под стражи в зале суда немедленно.

Зачесть в срок отбытия ФИО6 наказания в виде лишения свободы период его задержания и содержания под стражей – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство - гашиш весом 42,07 гр., фрагменты скотча, иглы от шприца, хранящиеся в камере хранения спецсредств ОМВД России по Семеновскому г.о., - хранить в камере хранения спецсредств ОМВД России по Семеновскому г.о. до принятия окончательного решения в рамках проверки по рапортам следователя ФИО4 от 11.07.2019г. о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела;

- яблоко (в высушенном виде), хранящееся в камере хранения спецсредств ОМВД России по Семеновскому г.о., - уничтожить;

- яблоко, образцы слюны ФИО6, фрагменты скотча, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Семеновскому г.о., - уничтожить;

- карту Сбербанка России, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Семеновскому г.о., - возвратить ФИО5;

- оттиски пальцев рук ФИО6, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Семеновскому г.о., - хранить при материалах уголовного дела;

- сотовый телефон марки «PHILIPS» с находящимися внутри него сим-картами «Теле2» и «Мегафон» и картой памяти, принадлежащие ФИО3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Семеновскому г.о., - возвратить ФИО3;

- сотовый телефон марки «Samsung» c сим-картой «Билайн», принадлежащие ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Семеновскому г.о., - возвратить ФИО2;

- наручные часы; сотовый телефон марки «Alcatel» с находящейся в телефоне сим-картой «Теле2», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Семеновскому г.о., - возвратить ФИО6;

- автомашину марки «ВАЗ 21099» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, хранящуюся на автостоянке ИП ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, - возвратить ФИО1;

- детализацию абонентского номера: +№, оптический диск, содержащий сведения из сотового телефона марки «Alcatel», распечатку с диска на 1-ом л.; диск CD-R c детализацией абонентского номера: +№, распечатку детализации на 5-ти листах, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд путем подачи жалобы или представления через Семеновский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, но не по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Судья (подпись) А.А.Грачев. Копия верна.

Судья А.А.Грачев